
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  228 del  24-04-2024 

 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI CIG: B1419A31F8 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE 
A FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL'OBBLIGO. IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLETAMENTO 
DELL ANNO SCOLASTICO IN CORSO 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di aprile il Responsabile del 

Settore 
Amatore Santina 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.63 del 24-04-2024 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Richiamate le proprie determine n. 712 del 31/10/2023 e n. 867 del 29/12/2023, le cui 
premesse si intendono qui richiamate e integralmente trascritte, con le quali, in esecuzione 
della deliberazione di G.C. n. 97/2023, è stato affidato l’incarico per l'espletamento del 
servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione a favore degli alunni disabili 
frequentanti la scuola dell’obbligo alla GOLEM Cooperativa Sociale s.r.l. di Valguarnera, 
quale soggetto del Terzo Settore già accreditato all’albo del Distretto Socio Sanitario D22 e 
scelto da tutte le famiglie interessate; 
Atteso che, con i medesimi provvedimenti, sono state definite le modalità di svolgimento del 
suddetto servizio e il suo costo; 
Rilevato che la somma impegnata con le proprie determine n. 712/2023 e 867/2023 non 
risulta sufficiente a garantire l'idonea assistenza agli alunni disabili fino al completamento 
dell’anno scolastico in corso;  
Vista la nota del 09/04/2024, introitata al protocollo dell’Ente in pari data con n. 5153, con la 
quale il legale rappresentante della Cooperativa Sociale GOLEM ha comunicato che il 3 
maggio p.v. si concluderà, presumibilmente, l’incarico affidatogli con determina n. 867/2023, 
avendo a quella data utilizzato i voucher di cui al succitato impegno di spesa; 
Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale fornire l'idonea assistenza agli alunni 
disabili fino alla conclusione delle attività didattiche; 
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere all’impegno della somma di € 3.200,00, che trova 
allocazione al cap. 2542/0 – Miss. 12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.15 dell’ultimo 
bilancio 2022/2024 – annualità 2024, finalizzata a garantire il servizio di cui all’oggetto per il 
completamento dell’anno scolastico in corso, fino all’esaurimento del numero di voucher 
previsti e alle stesse condizioni di cui all’incarico in essere con la Cooperativa Sociale 
GOLEM; 
Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 
data 18/03/2024 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari che si allega alla presente; 

 
Per tutto quanto precede 

 
DETERMINA 

 
Prorogare l’incarico alla GOLEM Cooperativa Sociale s.r.l. con sede in Valguarnera - P.I. 
01088220866 – per l'espletamento del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione in 
favore degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell'obbligo, fino all’esaurimento del 
numero di voucher previsti e in relazione alla effettiva presenza a scuola dei minori disabili, 
alle stesse condizioni di cui all’incarico in essere, per l’importo di € 3.200,00 (IVA inclusa). 
Autorizzare la Cooperativa al proseguimento delle prestazioni di cui trattasi con le stesse 
modalità e condizioni stabilite con la Convenzione in essere. 
Impegnare, allo scopo, la somma di € 3.200,00, che trova allocazione al cap. 2542/0 – Miss. 
12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.15 dell’ultimo bilancio 2022/2024 – annualità 
2024, dandosi atto che trattasi di spesa urgente, non differibile e non frazionabile per 
assicurare un servizio obbligatorio destinato a fasce deboli della popolazione. 
Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti, previa 
attestazione circa la corretta effettuazione della prestazione, a presentazione di regolare fattura 
elettronica a norma di legge, riportante il numero e la data della determina di incarico ed il 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.63 del 24-04-2024 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Codice identificativo di Gara, in regola con il Durc e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 
445/2000 per gli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. - tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  24-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


